关于答辩委员组成的说明
各学院：
 根据校学术委员会提出的关于规范研究生答辩委员会组成的意见要求，现对我校研究生答辩委员组成做进一步说明，请各学院按照《中国矿业大学研究生学位论文答辩工作的规定》要求做好此次论文答辩工作。
一、博士答辩委员会组成
博士研究生答辩委员会成员的名单由导师或系（所）提名经研究生培养单位主管领导或分学位评定委员会主席批准。答辩委员会主席应由有培养研究生经历的高校或科研院所的专家担任；
博士学位论文答辩会由5～7位专家组成，应由有指导博士研究生经历的专家参加。其中外单位专家不少于2人。外请专家要求从相关学科具有博士学位授予权的单位聘请（原则上应从学科水平不低于我校的高校或科研院所选聘且所在单位必须有相关学科的博士点；北京校区不算外单位）。另设秘书一名，由讲师以上的人员中遴选。导师及兼职导师只能一人担任答辩委员，且不能担任答辩主席。
同等学力博士论文答辩委员会组成应有不少于7位具有高级专业技术职务的专家组成，其中至少4位是博士生导师、2位是学位授予单位和申请人所在单位以外的专家。答辩前须有两位教授或相当专业技术职务的专家作为推荐人写推荐信，且其中至少有一名博士生指导教师。推荐人和导师不能聘为论文答辩委员会成员。论文答辩委员会的组成人选应先得到学位授予单位学位评定委员会的认可。
2、 硕士答辩委员会组成
全日制硕士、同等学力硕士和高校教师硕士：答辩委员会应由3-5位有指导硕士研究生经历的专家组成；
专业学位硕士：答辩委员会应由3-5位副教授或相当专业技术职务的专家组成，其中至少1位是相关专业实践领域具有高级专业技术职务的外单位专家。
另设秘书1名，由讲师或硕士以上的人员中遴选。
硕士指导教师不担任答辩委员，不参加答辩委员会会议，可参加答辩会及预备会议。
研究生院学位办
2016.5.5